Дело № 5-119/2020 год
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
О назначении административного наказания

25 апреля 2022 года

              город Казань, улица Лукина, дом 2/15
Мировой судья судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан Г.И. Гиззатуллина, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Бахтиярова А.К., в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил :

согласно протоколу об административном правонарушении Бахтияров А.К. 15 октября 2021 года в 23 часа 10 минут по адресу: город Казань, улица Симонова, дом 15, управлял транспортным средством «Лада Гранта» с государственном регистрационным знаком **, в состоянии алкогольного опьянения.

Бахтияров А.К. в ходе судебного заседания вину в совершённом административном правонарушении признал в полном объёме.

Исследовав имеющиеся письменные доказательства по делу, суд приходит к следующему.

В материалах дела имеется акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1507 от 15 октября 2021 года, согласно которому Бахтияров А.К. находился в состоянии наркотического опьянения, а именно: при химико-токсикологическом исследовании № 6497 от 16 октября 2021 года методом газовой хроматографии с масс-селективным детектированием в моче Бахтиярова А.К. обнаружены – «дельта девять тетрагидроканнабиноловая кислота, ибупрофен, анальгин».

В подтверждение вины Бахтиярова А.К. в инкриминируемом административном правонарушении представлены также: протокол об административном правонарушении № 16РТ01729735 от 19 октября 2021 года; справка ГАУЗ «РНД МЗ РТ» от 16 октября 2021 о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения; протокол об отстранении от управления транспортным средством № 16ОТ213038 от 15 октября 2021 года; акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 16АО146042 от 15 октября 2021 года; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения № 16МТ263871 от 15 октября 2021 года; рапорт ИДПС; всеми другими материалами дела об административном правонарушении.

Таким образом, на основании представленных письменных доказательств, которые подвергать сомнению у суда нет оснований, суд приходит к выводу о доказанности виновности Бахтиярова А.К. в совершении административного правонарушения.

Действия Бахтиярова А.К. судом квалифицируются по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
При назначении наказания суд принимает во внимание личность правонарушителя, с учетом большой общественной опасности совершенного административного правонарушения, поскольку управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести, суд   находит все основания для назначения наказания в рамках действующего законодательства.

 Руководствуясь ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

признать Бахтиярова А.К. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:

1. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
УФК по РТ (УГИБДД  МВД по РТ); Единый казначейский счёт 40102810445370000079; ИНН 1654002946; БИК 019205400; КПП 165945001; ОКТМО 92701000; Номер КБК 18811601121010001140; Казначейский счёт для осуществления и отражений операций по учёту и распределению поступлений: 03100643000000011100. Банк получателя: Отделение НБ РТ г. Казань // УФК по РТ г. Казань. УИН: 18810416212000142964.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить в канцелярию аппарата мирового судьи судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Лукина, дом 2/15, кабинет 22.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                         (подпись)

Г.И. Гиззатуллина
Копия верна.

Мировой судья:

Г.И. Гиззатуллина